CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 078/2025

    A Vereadora subscritora da presente, motivada pelo apelo da

população, bem como visando a melhoria do bem estar e qualidade de vida dos

munícipes, mui respeitosamente vem à presença de Vossa Excelência, o Sr. Prefeito

Municipal Emerson Antonio Trovó, apresentar esta INDICAÇÃO no sentido de que

sejam tomadas as providências cabíveis a fim de que SEJA IMPLEMENTADO UM

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES NO MUNICÍPIO.

J U S T I F I C A T I VA

   O Centro de Controle de Zoonoses é responsável pela

vigilância, prevenção, orientação e controle de zoonoses (doenças transmitidas por

animais), de animais domésticos, vacinação, programas de castração animal e
recolhimento de animais de grande porte.

   A criação de um Centro de Zoonoses no município é de

extrema importância, haja vista que ampliará ações preventivas na propagação de

doenças transmitidas por animais, bem como trará instruções quanto à responsabilidade
dos proprietários no que diz respeito à manutenção das condições adequadas de

alojamento, alimentação, saúde e higiene de seus animais domésticos.

   Nestes termos, e considerando as formalidades legais, indico a

implementação de um Centro de Controle de Zoonoses no município.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

 Pelo exposto, proponho a presente Indicação, certa de que

Vossa Excelência dispensará atenção à mesma em favor do progresso e expansão do

Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 14 de março de 2025.

VEREADORA SANDRA SHIRLENE TOZZO BARBOZA